- 1 -

郯政办字〔2020〕31 号

郯城县人民政府办公室
关于印发《郯城县水务公司转企改制

工作方案》的通知

县直有关部门：

《郯城县水务公司转企改制工作方案》已经县政府研究同意，

现印发给你们，请认真组织实施。

郯城县人民政府办公室

2020 年 6 月 8 日

- 2 -

郯城县水务公司转企改制
工作方案

为促进水务事业可持续健康发展，充分发挥国有供水企业

在全县经济社会发展中的重要作用，根据《中共中央办公厅、

国务院办公厅关于从事生产经营活动事业单位改革的指导意见》

（厅字〔2016〕38 号）、《省委办公厅、省政府办公厅关于贯彻

厅字〔2016〕38 号文件加快推进从事生产经营活动事业单位改

革的通知》和《县政府办公室关于印发县属从事生产经营活动

事业单位转企改制工作方案的通知》（郯政办发〔2015〕24 号）

等文件规定，结合实际情况，现就县水务公司转企改制工作制

定如下方案：

一、目标任务

2020 年 10 月底前基本完成转企改制任务。通过改制，推进

县水务公司依法转制为自主经营、自负盈亏、平等竞争、自我

发展的市场主体；逐步建立产权清晰、权责明确、政企分开、

管理科学的现代化企业制度。

二、程序步骤

坚持实事求是、积极稳妥，发扬民主、充分协商的原则，

按相关政策和程序稳步推进。

（一）前期准备工作（2020 年 5 月底前完成）

由县政府牵头成立转企改制工作领导小组（名单附后），负

- 3 -

责指导、实施公司转企改制工作，明确分管负责人和具体负责

人做好转企改制工作；抽调财政、审计、国资等相关人员，组

成资产清查工作小组，制定资产清查方案，搞好业务培训、会

计资料整理等工作，做好资产清查准备。

（二）核定国有资产（2020 年 6 月 30 日前完成）

1、清产核资。由县转企改制工作领导小组统一组织，县财

政局牵头组成资产清查工作组具体实施。改制涉及资产损失认

定及处理要严格按照《郯城县人民政府关于印发<郯城县行政事

业单位国有资产管理办法>的通知》（郯政发〔2007〕42 号）相

关规定履行审批程序。县水务公司的法定代表人和财务负责人

对清产核资结果的真实性、准确性负责。原则上以 2020 年 6 月

1 日为改制基准日。

2、财务审计和资产评估。由县国有资产管理服务中心委托

具有相应资质的社会中介机构对县水务公司进行财务收支审计

和资产评估。县水务公司要严格按照规定向中介机构提供有关

财务资料和文件。财务审计和资产评估结果须在县水务公司内

部公示 7 天。

3、测算改制成本费用。县财政局要严格按照事业单位改革

配套文件的有关规定，测算转企改制相关成本费用。

4、开展经济责任审计。根据领导干部经济责任审计有关规

定，按照干部管理权限，结合转企改制相关工作，统筹安排对

改制单位主要负责人的经济责任审计。

- 4 -

（三）方案制定（2020 年 7 月 10 日前完成）

县转企改制工作领导小组组织相关单位，按照有关规定拟

定改制方案，方案应包括以下内容：

1、改制单位基本情况。包括编制、在编人员、资产财务状

况、社会保险缴纳情况等。

2、转企改制形式。采取注销事业单位法人保留企业法人的

形式直接改制为国有企业。

3、转企后企业名称及企业出资人。

4、资产处置意见。具体包括土地资产处置方式，事业单位

法人资产、债权债务承接方式等。

5、人员安置方案。人员安置方案按照事业单位改革配套文

件的有关要求进行，包括人事劳动关系处理和社会保险的衔接，

财政、税收及其他相关政策落实意见，人员安置方案由县人社

局负责政策指导和具体审核。①县水务公司根据相关政策规定，

按照转企改制基准日确定转企人员、内退人员、原离退休人员、

辞职人员，审核确认人员基本信息，并根据政策规定计算不同

人员改制待遇及所需费用。②县转企改制工作领导小组审核后，

将转企改制相关表格和情况说明报县人社局。③县人社局组织

对改制单位相关人员信息、待遇及人员安置所需费用进行审核。

人员安置方案须在内部公示 7 天。

（四）方案审批（2020 年 8 月 30 日前完成）

转企改制方案经县水务公司职工代表大会或职工大会讨论

- 5 -

通过，并报县转企改制工作领导小组同意后报县政府。县政府

办公室将转企改制方案批转县财政局。县财政局牵头组织县委

编办、县人社局、县自然资源和规划局、县审计局、县行政审

批服务局、县税务局、县市场监督管理局、县国有资产管理服

务中心、县机关事务服务中心等部门（单位）对方案进行初步

审核。初审通过后，由县政府审批。

（五）方案实施（2020 年 10 月 30 日前完成）

改制方案批复后，县转企改制工作领导小组负责指导县水

务公司组织实施，要严格执行上级有关政策规定，认真落实改

制方案，确保改制工作有序推进。

1、资产处置。由县财政局、县国有资产管理服务中心按照

有关规定办理资产划转等相关手续办理。

2、人员安置及社会保险关系接续。由县人社局、县医保局

负责业务指导和办理人员安置及社会保险关系接续等工作。

3、后续审计。

4、产权登记。按规定办理企业国有资产产权登记。

5、注销事业单位法人登记。县委编办按照规定程序撤销事

业单位建制，收回事业编制，注销事业单位法人登记，核销人

员实名制信息。

6、办理工商、税务登记。按照相关规定到市场监督管理部

门办理工商登记，并到主管税务机关办理税务登记。

三、相关要求

- 6 -

县水务公司转企改制工作，政策性强，涉及面广，遗留问

题多，情况复杂，事关改革发展稳定大局，事关广大干部职工

切身利益。各部门单位务必高度重视，加强领导，精心组织，

周密安排，扎实工作，确保改革顺利推进。

（一）搞好宣传发动，形成改革共识。县水务公司要加大

政策宣传力度，采取多种形式，通过多种渠道，广泛宣传发动，

使广大职工充分认识到转企改制的重要意义，切实保障广大干

部职工的知情权、参与权、表决权和监督权，稳妥有序开展各

项工作。

（二）明确职责分工，加强组织协调。各参与转企改制的

部门单位要明确职责分工，统筹谋划、周密组织，各司其职，

确保将各项工作落到实处，扎实做好相关工作。

（三）严肃工作纪律，依法依规实施。各参与部门单位要

严格执行相关政策规定，依法依规，按照程序做好转企改制工

作，确保业务工作正常开展，切实做好转企改制工作。

附件：郯城县水务公司转企改制工作领导小组

- 7 -

附件：

郯城县水务公司转企改制工作领导小组

组 长：苗运全 县委常委、县政府常务副县长

副组长：邵明永 县委组织部副部长、县人社局局长

秦 震 县委编办主任

吴清华 县政府办公室二级主任科员

吕久鑫 县财政局局长、县国有资产管理服

务中心主任

冯 辉 县水务公司经理

成 员：谢 伟 县发改局局长

颜廷峰 县自然资源和规划局局长

陈 峰 县住建局局长

刘忠业 县审计局局长

付信航 县医疗保障局

石瑞强 县行政审批服务局局长

田 勇 县市场监督管理局局长

李 波 县机关事务服务中心主任

王学启 县住房保障中心主任

徐中杰 县税务局局长

领导小组下设办公室，吴清华、冯辉任办公室主任。